Дело № 1-33/2024

Поступило в суд 27.10.2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07.02. 2024 г. г. Каргат 

Чулымский районный суд Новосибирской области

в составе

председательствующего судьи А.А.Асановой

с участием государственного обвинителя Довгаль Г.В.

защитника Салина А.А., 

представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевших Потерпевший №2, 

Потерпевший №1

При секретаре Ю.А.Ковалевич 

подсудимого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 8 классов, не работающего, женатого, судимого 

ДД.ММ.ГГГГ Чулымским районным судом по п. «а»ч.3 ст.158, п. «а»ч.3 ст.158, 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно ст.79 УК РФ на 1 мес.12 дней из ИК-13, проживающего 

<

адрес>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а»ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а»ч.3 ст.158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, ФИО1 проходил мимо усадьбы дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №2, достоверно зная, что в данной усадьбе никто не проживает, а в доме и надворных постройках хранится ценное имущество, имея преступный, корыстный умысел, решил совершить кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище и помещение, а именно-имущества из дома и надворной постройки, принадлежащих Потерпевший №2.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище и помещение, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления ФИО1, 10.08.2023 года, около 01 часа 10 минут, пришел во двор усадьбы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой металлической монтировки, используя физическую силу рук, сорвал замок с входной двери надворной постройки, расположенной во дворе усадьбы, тем самым устранив препятствие для проникновения, после чего через входную дверь прошел в постройку, тем самым незаконно проник в помещение, откуда тайно похитил:

электродвигатель от швейной машины, стоимостью 1 500 рублей;

станок для заточки цепей, стоимостью 100 рублей;

две крышки от бензопилы, стоимостью 250 рублей одна, всего на общую сумму 500 рублей;

два редуктора от газового баллона, стоимостью 300 рублей один, всего на общую сумму 600 рублей.

После чего в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, ФИО1, 10.08.2023 года, около 01 часа 10 минут, подошел к входной двери дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой металлической монтировки, используя физическую силу рук, сорвал замок с входной двери в дом, тем самым устранив препятствие для проникновения, после чего прошел в дом, тем самым незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил:

ТВ-ресивер «Сигнал», стоимостью 500 рублей;

ДВД плеер, стоимостью 500 рублей;

дюралевую сковороду, стоимостью 250 рублей; 

алюминиевую кастрюлю, стоимостью 250 рублей;

перьевую подушку, стоимостью 100 рублей,

В последующем ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате данного хищения Потерпевший №2 был причинен материальный ущерб на общую сумму 4 300 рублей.

Кроме этого, 17.07.2023 года, около 17 часов 00 минут, ФИО1 проходил мимо усадьбы дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, достоверно зная, что в данной усадьбе никто не проживает, а в доме и надворных постройках хранится ценное имущество, имея преступный, корыстный умысел, решил совершить кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище и помещение, а именно-имущества из дома и бани, принадлежащих Потерпевший №1, в результате чего в период 01.08.2023 года по 02.08.2023 года совершил ряд продолжаемых преступных действий, при следующих обстоятельствах:

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище и помещение, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, ФИО1, 01.08.2023 года, около 01 часа 15 минут, пришел во двор усадьбы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой металлической монтировки, используя физическую силу рук, сорвал замок с входной двери в баню, расположенной во дворе усадьбы, тем самым устранив препятствие для проникновения, после чего через входную дверь прошел в баню, тем самым незаконно проник в помещение, откуда тайно похитил:

алюминиевую флягу, стоимостью 1 500 рублей;

бак из нержавеющего металла, объемом 30 литров, стоимостью 500 рублей;

алюминиевый таз, объемом 6 литров, стоимостью 100 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, ФИО1, 01.08.2023, около 01 часа 15 минут, подошел к входной двери дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой металлической монтировки, используя физическую силу рук, сорвал замок с входной двери в дом, тем самым устранив препятствие для проникновения, после чего прошел в дом, тем самым незаконно проник жилище, где находясь тайно похитил

две алюминиевые фляги, стоимостью 1 500 рублей одна, всего на общую сумму 3 000 рублей.

После этого ФИО1 с похищенным имуществом, а именно алюминиевыми флягами в количестве трех штук, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, а алюминиевый таз, объемом 6 литров, стоимостью 100 рублей, был оставлен им во дворе усадьбы дома, тем самым был приготовлен для дальнейшего хищения.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, ФИО1, 02.08.2023 года, около 01 часа 15 минут, пришел к дому расположенному по адресу: 

<

адрес>, где пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, находясь во дворе дома, тайно похитил медный четырехжильный провод длиной 60 метров, стоимостью 20 рублей один метр, всего на общую сумму 1 200 рублей и приготовленный им заранее алюминиевый таз, объемом 6 литров, стоимостью 100 рублей, оставленный им 01.08.2023 года во дворе усадьбы дома, после чего проследовал к входной двери дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где через открытую входную дверь прошел в дом, тем самым незаконно проник жилище, где находясь тайно похитил:

блендер, стоимостью 300 рублей;

электромотор от стиральной машины, стоимостью 500 рублей;

электромотор от пылесоса, стоимостью 500 рублей. 

В последующем ФИО1 с похищенным, а именно: медным четырехжильным проводом длиной 60 метров, блендером, электромотором от стиральной машины, электромотором от пылесоса и приготовленным им заранее алюминиевым тазом, объемом 6 литров, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате умышленных и продолжаемых действий ФИО1 Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 7 600 рублей.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений признал полностью и пояснил, что он не работает, на постоянную работу устроиться не может, отказывают из-за возраста. Ходит колымить, людям чистит снег, колет дрова, получает небольшие деньги до 600 рублей. В июле 2023 года, возвращаясь с работы, проходил по 

<

адрес>, увидел дом, двор зарос травой,, понял, что за домом никто не ухаживают, решил украсть что-нибудь из железа, которое потом можно было бы сдать. В начале августа около 1 часа ночи решил проникнуть в 

<

адрес>, с этой целью он взял из дома металлическую монтировку, фонарик, пошел к этому дому, прошел во двор и прошел к расположенным там постройкам. Подойдя к бане, через незапертую дверь прошел во внутрь. В бане он нашел алюминиевую флягу, алюминиевый таз и бак из нержавеющей стали, все это вынес на улицу. В доме дверь была заперта на навесной замок. Он монтировкой вырвал замок. Войдя в дом светил фонариком, прошёл на кухню, где нашел металлическую флягу и блендер, пылесос и еще одну алюминиевую флягу. Там же сорвал кабель, разобрал стиральную машину и пылесос, забрав из них электромоторы, все унес домой, и потом сдал в пункт приема металла ДД.ММ.ГГГГ. В ночь с 09 на 10 августа прошлого года около 1 часа ночи, он решил проникнуть в дом Потерпевший №2 по 

<

адрес>, с этой целью он взял из дома небольшую металлическую монтировку, фонарик и через калитку ограды, прошел в нее, где пошел к постройкам. Постройка была закрыта на навесной замок, монтировкой вырвал замок, зашел вовнутрь сарайки, включил фонарик, на полке увидел электрический мотор, станок для заточки цепей, две крышки от бензопилы, два редуктора от газового баллона, все сложил в рюкзак и выйдя из одной сарайки, ничего не нашел, пошлее к дому. Дверь дома была закрыта на замок, он монтировкой вырвал замок. Зайдя в дом, посветил фонариком, он обнаружил в комнате тв-приставку, шесть сотовых телефонов, ДВД плеер, на кухне он взял сковородку, все сложил в рюкзак, нашел подушку перьевую подушку после чего все унес к себе домой. На следующий день он разобрал электромотор и точильный станок на цветной металл и вместе со сковородой, редуктором от газовых баллонов и крышками от бензопилы отнес на пункт приема металла, расположенного возле пластмассового завода. Он понимал, что своими действиями совершает преступление, понимал, что проникать в данный дом и постройки не имел права. Думал, что пронесет. У себя в надворных постройках он отставил двд плеер, шесть сотовых телефонов, тв-приставку, и перьевую подушку, которые выдал добровольно. Явку написал добровольно, виновным себя признает полностью. Оставшийся ущерб потерпевшим возместила сестра.

Вина подсудимого ФИО1 в совершенных преступлениях подтверждается показаниями допрошенных потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1, свидетелей ФИО6, Свидетель №1, оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2.

Потерпевший Потерпевший №2 пояснил суду, что у него собственности имеется дом не 

<

адрес>. 9 августа он вечером закрыл дом на замок и пошел ночевать к матери на переулок Коммунистический. Во дворе дома находятся два сарая, в одном из которых лежат хозяйственные инструменты и вещи, дверь в данный сарай он также закрыл на навесной замок. Дверь другого сарая он прикрыл и в скобу вставил гвоздь.Ворота ограды он подпер деревянной чуркой. Когда он уходил, все имущество было на месте. В десятом часу утра вернулся домой и обнаружил, что одна из ворот лежит на территории ограды домовладения. Во дворе заметил, что дверь сарая открыта. Дверь второго сарая была открыта, вырвана скоба, навесной замок лежал на окне. Зайдя в сарай, увидел, что пропали одна боковая и одна верхняя крышка от бензопилы, два газовых редуктора, не оказалось электродвигателя. Пошел к дому, увидел, что на двери сорван пробой. Зашел в дом, из кухни пропала алюминиевая кастрюля, дюралевая сковородка, из комнаты пропали ТВ-ресивер «Сигнал» и DVD плеер супра. Две крышки от бензопилы с учетом износа он оценивает по 250 рублей, всего на общую сумму 500 рублей. Два газовых редуктора с учетом износа он оценивает по 300 рублей, всего на общую сумму 600 рублей. Электродвигатель он оценивает с учетом износа в 1 500 рублей. Алюминиевую кастрюлю и дюралевую сковороду с учетом износа он оценивает по 250 рублей, всего на общую сумму 500 рублей. ТВ-ресивер «Сигнал» и DVD плеер «супра» с учетом износа он оценивает по 500 рублей, всего на общую сумму 1 000 рублей, перьевую подушку, он оценивает в 100 рублей, станок для точения цепей бензопилы, оценивает в 100 рублей, семь сотовых телефонов, а именно: сотовый телефон марки «Nokia», черно-серого цвета, сотовый телефон марки «Motorola», черного цвета, сотовый телефон марки «Fly», голубого цвета, сотовый телефон марки «Fly», черного цвета, сотовый телефон марки «Samsung», бардового цвета, сотовый телефон марки «Samsung», золотого цвета, сотовый телефон марки «LG», черно-красного цвета, эти вещи он не оценивает. Всего ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 4 300 рублей. 

22.08.2023 сотрудниками полиции ему было возвращено следующее похищенное имущество: два газовых редуктора от большого и маленького баллона, передняя и задняя крышка от электродвигателя, семь сотовых телефонов, а именно марки «Nokia», черно-серого цвета, сотовый телефон марки «Motorola», черного цвета, сотовый телефон марки «Fly», голубого цвета, сотовый телефон марки «Fly», черного цвета, сотовый телефон марки «Samsung», бардового цвета, сотовый телефон марки «Samsung», золотого цвета, сотовый телефон марки «LG», черно-красного цвета, одна боковая и одна верхняя крышка от бензопилы, дюралевая сковорода, ТВ-ресивер «Сигнал» и DVD плеер «SUPRA», перьевая подушка. Ущерб ему возмещен, претензий к Гологушу не имеет.

Потерпевший Потерпевший №1 пояснил суду, что у него есть свой дом на 

<

адрес>, в начале июля он уехал на вахту, дом, сарай и баню закрыл на замок. 11 августа 23 года вернулся домой, обнаружил, что входная дверь взломана. Зайдя в дом, увидел, что в кухне отсутствует алюминиевая фляга, блендер, из кладовки также пропала алюминиевая фляга. Из бани пропал нержавеющий бак и алюминиевая фляга. Алюминиевые фляги он оценивает по 1 500 рублей каждую, всего на общую сумму 4 500 рублей. Нержавеющий бак с учетом износа он оценивает в 500 рублей, блендер он покупал в 2022 году за 580 рублей, с учетом износа его он оценивает в 300 рублей. Также пропал дюралевый таз объемом 6 литров, который он оценивает в 100 рублей, провод высокого напряжения 20 метров, он оценивает в 1 200 рублей, электромотор от стиральной машины он оценивает в 500 рублей, электромотор от пылесоса «Samsung» он оценивает в 500 рублей. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение его имущества совершил ФИО1. От сотрудников полиции он получил три алюминиевой фляги объемом 40 литров, дюралевый таз объемом 6 литров, нержавеющий бак объемом 30 литров, провод высокого напряжения 20 метров. Не возмещенный материальный ущерб на сумму 1 300 рублей возмещен в судебном заседании. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в период с 20.07.2023 года по 12.08.2023 года он проживал совместно с отцом ФИО1 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему от сотрудников полиции стало известно о том, что его отца ФИО1 задержали сотрудники полиции, в связи с тем, что им были совершены хищения имущества из двух домов, расположенных по 

<

адрес>, а именно 

<

адрес> №. Кроме этого, 12.08.2023 года, он участвовал при изъятии похищенного отцом имущества, где как он помнит было изъято: тв-приставка, DVD плеер, сотовые телефоны, алюминиевая фляга, нержавеющий бак, алюминиевый таз и провода высокого напряжения. Данные предметы были изъяты как в присутствии его, так и в присутствии ФИО1 и его защитника, но их он до момента изъятия не видел и ФИО1 ему о них сам ничего не рассказывал. Когда именно ФИО1 похитил данные предметы ему также не известно, так как с ФИО1 после 12.08.2023 он не общался. 

Свидетель Свидетель №1 пояснил, что он в настоящее время работает приемщиком металла в ООО «Сибвтормет». 10.08.2023 года к нему на пункт приема металла пришел ФИО1 и принес две алюминиевые фляги объемом по 40 литров, два газовых редуктора, две крышки от корпуса бензопилы, корпус от станка для заточки цепей, сковороду. Он принял данные вещи и передал ФИО1 денежные средства в сумме 1 500 рублей. Кассовый чек ему не выдавал, каких-либо документов на прием металла он не оформлял.

Свидетель Свидетель №3 пояснил суду, что он является сотрудником МО МВД России «Каргатский» 12.08.2023 он находился на рабочем месте. В ходе работы по кражам из 

<

адрес> № по 

<

адрес> 12.08.2023 года им был опрошен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который сообщил о совершении им краж из указанных домов и написал явки с повинной в присутствии защитника Салина А.А., где сообщил, сообщил о совершенном им кражи трех фляг, бочка из нержавеющей стали, мотора от пылесоса, мотора от стиральной машины, мотора от блендера, алюминиевого таза.

Вина подсудимого ФИО1 в совершенных преступлениях подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Каргатский» капитана полиции ФИО2 от 11.08.2023 о том, что сообщил Потерпевший №1, что в период с мая по 11.08.2023 неустановленное лицо сорвав запорное устройство, проникло в его домовладение, откуда похитило блендер, телевизионную приставку.

протоколом явки с повинной ФИО1 от 12.08.2023, из содержания которого, следует, что ФИО1 сообщил о совершенном им хищении чужого имущества путем проникновения в жилой дом и хозяйственную постройку, расположенные по адресу: 

<

адрес>, похитил из дома: три фляги, бочок из нержавеющей стали, мотор от пылесоса, мотор от стиральной машинки.

протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №1 от 11.08.2023 о том, что в период с 07.07.2023 по 11.08.2023, неустановленное лицо незаконно проникло в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда похитило три алюминиевые фляги, нержавеющий бак, блендер, тем самым причинив материальный ущерб на общую сумму 5 300 рублей. Просит установить виновное в совершении хищения лицо и привлечь к ответственности. 

протоколом осмотра места происшествия от 11.08.2023, согласно которому, осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. коммунистическая 

<

адрес>. Со слов присутствующего при осмотре Потерпевший №1 на нем находится бак из нержавеющей стали, прямо от печи расположен полок, напротив которого со слов присутствующего Потерпевший №1 находился железный бак, который на момент осмотра отсутствует. Вход в домовладение осуществляется через деревянную дверь, которая была заперта на навесной замок, скоба которого взломана, имеются следы взлома на двери. В ходе осмотра с данной двери был изъят слепок следа орудия взлома, упакованный в конверт с пояснительной надписью. При входе в домовладение прямо расположены коробки, ведра, тазы имеется общий беспорядок. Со слов присутствующего при осмотре Потерпевший №1 на полке данного шкафа стоял блендер, который отсутствует, рядом со шкафом стоит коробка от блендера, на полу у шкафа с коробки от оператора «Т2» был обнаружен и изъят след обуви. Слева при входе у стены стоит стол на котором стоит монитор, слева от стола находится окно и тумбочка, на которой стоит телевизор, на котором со слов Потерпевший №1 отсутствует приставка. 

протоколом выемки от 12.08.2023, согласно которому в ООО «Сибвтормет» изъяты две алюминиевые фляги объемом 40 литров, два редуктора, две крышки от бензопилы, корпус от станка для заточки цепей, сковорода, 

протоколом выемки от 12.08.2023, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, изъяты в надворных постройках ТВ приставка, ДВД плеер, семь сотовых телефонов, бак из нержавеющего металла, алюминиевый таз, провода высокого напряжения, металлическая монтировка.

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 12.08.2023, из содержания которого следует, что участники следственного действия по указанию подозреваемого ФИО1 проследовали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ул. коммунистическая 

<

адрес>. Находясь у дома, ФИО1 рассказал, как им было совершено преступление, каким образом он проник в жилище, что он похитил и как он распорядился похищенным.

протоколом осмотра предметов от 30.08.2023, согласно которому в кабинете № МО МВД России «Каргатский» осмотрены провод высокого напряжения, провод четырехжильный медный длиной 60 метров, повреждений не имеет, алюминиевые фляги в количестве 3-х штук, объемом 40 литров, одна из фляг имеет прорезиненную крышку и две ручки по бокам, имеются потертости, одна из фляг упакована в мешок белого цвета, повреждений фляги не имеют, нержавеющий бак, объемом 30 литров, имеются следы нагара, повреждений нет, по боками имеются две ручки, алюминиевый таз, объемом 6 литров, таз находится в целом состоянии, повреждения отсутствуют. 

постановлением о признании вещественных доказательств от 30.08.2023, согласно которому 3 алюминиевых флаги, алюминиевый таз, нержавеющий бак, провод высокого напряжения признаны вещественными доказательствами и переданы по расписку потерпевшему Потерпевший №1

протоколом осмотра предметов от 05.10.2023, согласно которому осмотрены вещественные доказательства: 

пять бумажных пакетов, согласно пояснительных надписей в трех пакетах находятся следы рук, а двух пакетах находятся полимерные слепки со следами взлома, изъятыми в ходе осмотра места происшествия. На момент осмотра пакеты повреждений не имеют, вскрытию не подвергались, каждый пакет опечатан печатью ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области.

пять полимерных пакетов, опечатанных печатью № ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области, согласно заключения эксперта № от 24.08.2023 года в данных пакетах находится обувь, изъятая у ФИО1 12.08.2023 года, в ходе осмотра пакеты повреждений не имеют, вскрытию не подвергались.

вещественное доказательство: «Монтировка изъятая у ФИО1», на момент осмотра обмотана полимерным пакетом и липкой лентой, опечатана биркой с пояснительной надписью и печатью № ЭКЦ ГУ МВД России «Каргатский». 

согласно заключению эксперта № от 24.08.2023 года -следы орудия взлома, изъятые в ходе осмотров мест происшествия, пригодны для определения групповой принадлежности следообразующего объекта и оставлены предметом с раздвоенной рабочей поверхностью не менее 15 мм, к числу которых относится раздвоенная часть монтировки, изъятой 12.08.2023 в ходе выемуи у ФИО1 ответить на вопрос в категоричной форме не представляется возможным, по причине описанной в исследовательской части.

рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Каргатский» капитана полиции П.В. ФИО3 от 10.08.2023 о том, что сообщил Потерпевший №2, что в ночь с 09.08.2023 на 10.08.2023 неустановленное лицо сорвав запорное устройство, проникло в его домовладение, откуда похитило ресивер и ДВД.

протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19 часов 00 минут 09.08.2023 по 10 часов 00 минут 10.08.2023, неустановленное лицо проникло в дом и надворные постройки, расположенные по адресу: 

<

адрес>, откуда похитило имущество на сумму 4 500 рублей.

протоколом явки с повинной ФИО1 от 12.08.2023, из содержания которого следует, ФИО1 сообщил о совершенном им кражи из домовладения. Каргат, 

<

адрес>, похитил из дома: ТВ приставку, подушку перьевую, железные сковородки, сотовые телефоны, из хозяйственной постройки похитил: крышки от бензопилы, электрический мотор, станок для точения цепей, редукторы газовых баллонов

протоколом осмотра места происшествия от 10.08.2023, согласно которому, осмотрено домовладение, расположенное по адресу: НСО, 

<

адрес>. Со слов присутствующего при осмотре собствен ика дома Потерпевший №2 09.08.2023 дверь в дом была им закрыта, на момент осмотра дверь открыта. При осмотре сарая, со слов Потерпевший №2, в помещении находится бензопила, на которой отсутствуют крышки, также на полке находился нож для точения цепи от бензопилы, данный нож отсутствует, на полке находились также два газовых редуктора, которые также на момент осмотра отсутствуют. За сараем находятся несколько деревянных построек, туалет, собачья будка. Слева от входа в ограду за домом лежит мебель, доски, два таза, вход в домовладение осуществляется через деревянную дверь, которая закрывалась на навесной замок, данная дверь на момент осмотра открыта. При входе в домовладение, Потерпевший №2 пояснил, что на тумбочке находился ТВ рессивер, под телевизором находился ДВД проигрыватель, на момент осмотра рессивер и проигрыватель отсутствуют. В ходе осмотра места происшествия изъято: полимерный слепок со следом орудия взлома с дверного проема слева, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью. С внутренней стороны двери в дом изъят один след руки на липкую ленту, упакован в бумажный конверт. Три следа руки с настенного шкафа № с правой двери с внутренней стороны изъяты на липкую ленту, упакованы в бумажный конверт, след руки с настенного шкафа № с правой двери с внешней стороны, упакован в бумажный конверт, след руки с дверного проема в комнату № справа, упакован в бумажный конверт.

протоколом осмотра предметов от 22.08.2023, согласно которому в кабинете № МО МВД России «Каргатский» осмотрены полиэтиленовый пакет белого цвета с биркой и пояснительной надписью, при вскрытии которого обнаружено: одна боковая и одна верхняя крышка от бензопилы, оранжевого цвета, на которых имеются потёртости, данные крышки находятся в целом состоянии. В данном пакете также обнаружено два газовых редуктора, от большого и малого, редукторы находится в целом состоянии, повреждений не имеют, дюралевая сковорода, черного цвета, имеет следы нагара, перьевая подушка, желтого цвета, которая завернута в ткань белого цвета, в полиэтиленовом пакете синего цвета обнаружено: ТВ-ресивер «Сигнал» НD-300, черного цвета, с кабелем от него, находится в целом состоянии, повреждений не имеет, DVD плеер «SUPRA», черного цвета с кабелем от него. В данном пакете также обнаружено семь сотовых телефонов, а именно: сотовый телефон марки «Nokia», черно-серого цвета, сотовый телефон марки «Motorola», черного цвета, с брелоком в виде стрельца золотого цвета, сотовый телефон марки «Fly», голубого цвета, сотовый телефон марки «Fly», черного цвета, сотовый телефон марки «Samsung», бардового цвета, сотовый телефон марки «Samsung», золотого цвета, сотовый телефон марки «LG», черно-красного цвета. Данные сотовые телефоны находятся в выключенном состоянии. 

постановлением о признании вещественных доказательств от 22.08.2023, согласно которому одна боковая и одна верхняя крышка от бензопилы, два газовых редуктора, дюралевая сковорода, ТВ-ресивер «Сигнал», DVD плеер «SUPRA», перьевая подушка, верхняя и нижняя крышка от электродвигателя, семь сотовых телефонов признаны вещественными доказательствами и возвращены под расписку потерпевшему Потерпевший №2.

Таким образом, суд считает, что совокупность собранных по делу доказательств полностью подтверждает вину подсудимого ФИО1 в совершенных преступлениях.

Оснований для оговора подсудимого ФИО1 допрошенными потерпевшими и свидетелями судом не установлены, поэтому показания потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, суд считает достоверными, соответствующими действительности, подтвержденными исследованными в судебном заседании доказательствами, не доверять этим показаниям нет оснований.

Представленные доказательства являются допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО1 в тайном хищении чужого имущества, совершенного с проникновением в жилище и помещение.

Действия ФИО1 следует квавлифицировать по эпизоду кражи имущества Потерпевший №2 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в помещение, 

по эпизоду кражи имущества Потерпевший №1 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в помещение.

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от 04.10.2023 г., 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать конкретные обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. По своему психическому состоянию защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. 

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность содеянного, а также личность подсудимого.

К обстоятельствам, смягчающим наказание в отношении ФИО1 следует отнести признание вины и чистосердечное раскаяние, явку с повинной, возмещение ущерба. 

Отягчающим наказание подсудимому обстоятельством является рецидив преступлений. 

Как личность, подсудимый ФИО1 характеризуется отрицательно.

Оснований для применения положений ст.64, п.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

Процессуальные издержки по уголовному делу составили 

<

данные изъяты> копеек (оплата услуг адвоката Синещека С.А. в ходе предварительного следствия).

Процессуальные издержки по уголовному делу составили 

<

данные изъяты> копеек (оплата услуг адвоката Чулюкова С.Е. в ходе предварительного следствия).

Процессуальные издержки по уголовному делу составили 

<

данные изъяты> копеек (оплата услуг адвоката Салина А.А. в ходе предварительного следствия).

Поскольку подсудимый ФИО1 не имеет постоянного источника дохода, при этом, имеет обязанность по уплате коммунальных платежей, взыскание процессуальных издержек может существенно отразиться на его материальном положении, поэтому от возмещения процессуальных издержек ФИО1 необходимо освободить.

Вещественные доказательства: одна боковая и одна верхняя крышка от бензопилы, два газовых редуктора, дюралевая сковорода, ТВ-ресивер «Сигнал», DVD плеер «SUPRA», перьевая подушка, верхняя и нижняя крышка от электродвигателя, семь сотовых телефонов находящиеся у потерпевшего Потерпевший №2необходимо оставить потерпевшему.

три алюминиевых флаги, алюминиевый таз, нержавеющий бак, провод высокого напряжения находятся у потерпевшего Потерпевший №1 необходимо оставить потерпевшему

металлическую монтировку, слепки, упакованные в два бумажных пакета, необходимо уничтожить.

Гражданский иск Потерпевший №1 разрешен в стадии судебного разбирательства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302 – 304, 307 – 309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а»ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а»ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по первому эпизоду два года два месяца лишения свободы без штрафа и ограничения свободы,

по второму эпизоду два года два месяца лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде двух лет шести месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 07.02.2024 года.

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ, время нахождения ФИО1 под стражей с 12 августа 2023 года по день вступления приговора в законную силу засчитать в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей оставить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск Потерпевший №1 погашен в ходе судебного разбирательства. 

Вещественные доказательства: 

одна боковая и одна верхняя крышка от бензопилы, два газовых редуктора, дюралевая сковорода, ТВ-ресивер «Сигнал», DVD плеер «SUPRA», перьевая подушка, верхняя и нижняя крышка от электродвигателя, семь сотовых телефонов оставить потерпевшему Потерпевший №2

три алюминиевых флаги, алюминиевый таз, нержавеющий бак, провод высокого напряжения оставить потерпевшему Потерпевший №1

металлическую монтировку, слепки со следами взлома, упакованные в два бумажных пакета уничтожить.

ФИО1 освободить от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий